stum nec

stum nec fuisse, nec esse in sese altissimum. Nam in forma Dei, & aequaliter Deo, neutrum id arguere: cum is qui in forma Dei sit, referatur ad Deum, cuius formam circumtulerit: & aequalis Deo, Deum cui aequalis sit, presupponat; nimis evidens est, ut alibi docuimus.

Pergit Smiglecius. *Iam quod ad potestatem Christo donatam attinet, non negamus Christo, quatenus homo est, multiplicem potestatem a Deo donatam esse, de ea enim illud intelligitur, Matth:28. &c. Verum, inquit, hac potestate divinitas Christi non continetur, neque propriam potestatem Christus dicitur Deus, neque divino cultu coli potest, alioqui oportoret innumeros Deos colere, quotquot divina potestate sunt praediti.*

At Christi potestas, est tanta potestas, ut Deus omnia ipsius pedibus, excepto se, subjecerit, ut divina testantur eloquia. Ergo potestas haec absoluta est & prorsus divina, in ea omnia quæ illi subjecta sunt. Quemadmodum igitur is, qui regiam potestatem consecutus est, rex prorsus est; ita Christus, cui divina potestas, ea que absoluta, in ea quæ ipsi subjecta sunt, contigit; ob hanc divinam potestatem, ob hoc divinum imperium, Deus sit neceſſe est. Nam quod metuit Smiglecius, ne tot collamus Deos, quot homines divina potestate praedicti fuerunt; primùm ex omnibus neminem reperiet, qui absolutam divinam potestatem habeat: neminem qui eam divino modo exerceat, nisi solum Christum; nemini eandem datam, ut divino cultu afficeretur, nisi soli Christo. Ergo solvi hac religione & metu poterit.

Pergit Smiglecius. *Si rex tribuat generalem potestatem in regno suo gubernandi & iudicandi, ipso illo regem eum non constituit. Est enim ea potestas proregis propria seu vicarii generalis; ita si Deus divinam suam potestatem communicavit Christo ad hominum & angelorum gubernationem, non idcirco fecit illum Deum, cum Dei sit gubernare propria & independenti potestate, hominis autem sit Dei nomine & Dei potestate gubernare. Quocirca Paulus Christum, qua homo est, non dubitavit Ministrum sanctorum, seu sanctuarii celestis appellare, quia Dei respectu, & quatenus homo est, ministerium habet, Dei vero suprema & independens potestas est. Atqui secus Deus cum Christo egit, quam rex cum prolege agat, vel suo generali vicario. Etenim proregi & generali vicario, etiam si rex concedat, iudicandi & gubernandi potestatem, tamen non absolutam, sed certis terminis definitam atque conclusam; eo que nihil mirum est, si pro ipso rege, non agnoscatur, nec salutetur; cui si absolutam potestatem Rex concederet, tum ille non Proregis, sed Regis non men & locum obtineret. Deus absolutam Christo potestatem divinam in omnes, uno se excepto, concessit. Quapropter Christus praest omnibus tanquam Rex & Dominus absolutus; & potestate ea, quæ prorsus divi-*

sus divina est, (qualem potestatem non homines, non Angeli, sed Deus tantum, & Christus, cum quo Deus eam communicavit, habet) omnia in celo, & in terra, & infra terram quæ quoquomodo ad illud regnum spectant, divino modo cohibet, coercet & moderatur. Vnde ob eam potestatem divinam prorsus, summam & absolutam, verè Deus agnoscit, & pro Deo coli debet. Nam quod ait, Dei esse indepedente potestate gubernare: fateor Christi dependentem potestatem dici, quatenus Deus ipse ejus author est; at quatenus eam potestatem Christus exercet eatenus indepedens est: cum ea Christus prorsus, ut absolutus Dominus, pro suo arbitrio utatur. Quod vero author epist ad Hæbreos, Christum Ministrum sanctorum, seu sanctuarii celestis vocet, hoc quidem documentum est, quod sacerdos Dei altissimi existat. Vnde Deus altissimus ut sit, fieri prorsus non potest. At neque hinc efficitur, quod Dei suprema & independens sit potestas, eti hoc verissimum sit, si de Deo summo id est de Patre intelligatur. Nam quod aliam potestatem in Christo agnoscat Smiglecius, qua Patri sit aequalis, & faciat similiter quæcunque Pater facit; & qua potestate mundus per Christum factus sit; quam potestatem innatam vult, seu per æternam generationem cum Christo communicatam: ejusmodi potestatem in Christo nunquam probabit. Nam si Christus habuit innatam potestatem, uti Deus natura habet, nulla potestas illi in celo & in terra, a Deo donari potuit. Necenam id donari potest cuiquam, quod ipse natura habet: Neque Deo, qui natura Deus est, a Deo potest quicquam prorsus donari. Quare cum Christo, potestas omnis donata sit, appareat Christo non fuisse innatam. Nam illa aequalitas cum Patre, & par operandi ratio, potestatem quod ad effectum Christi cum Patre parem ostendit; non vero innatam Christo eam potestatem docet. Porro potestate Christi per Christum mundum factum esse, locus Ioannis non testatur. Testatur quidem quod mundus per Christum factus sit; at prius Christum in mundo fuisse, ac denique mundum eum non agnovisse; qui locus integer prolatus, longè aliam sententiam habet, quam vult Smiglecius; de quorum verborum sententia, alibi & nos & nostri satis accurate disseruere. Quapropter ex iis quæ attulit Smiglecius, non appetat illa ratio, cur Christus ob divinam illam potestatem absolutam, jure Deus dici non possit, & propter eandem coli divino cultu non debeat.

Pergit Smiglecius: *Iam quod ad judiciariam Christi potestatem spectat; ea in Christo duplex est, altera divina, qua ut Deus & absolutus omnium Dominus, altera qua iudicat ut homo, ex Dei scilicet commissione & voluntate. De priore habetur Ioannis 5.22. Pater non iudicat quenquam, sed omne iudicium dedit filio, ut omnes honorificant filium, sicut honorificant patrem.*

patrem. Si enim propter eam judicandi potestatem pari honore afficiendus est filius, ut Pater, par etiam erit in utroque judicandi potestas: maxime cum ibidem dictum sit; Quæcunque Pater facit, hæc & filius similiter facit. Atqui locus Ioannis, datum fuisse omne iudicium a Patre filio; & eo fine datum esse, ut honore afficiant omnes filium, quemadmodum Patrem, demonstrat; hanc potestatem in Christo esse, ut in Deo, quam natura habeat, non docet. Immò verò cum data sit hæc judicandi filio à Patre potestas, apparet eam filio non inesse naturā. Nam ei qui naturā Deus est, non potest a quoquam potestas ulla dari; Alioquin Deo quid superius esse oporteret; quod est summum inconveniens. Iam quod colligit, ex pari honore, parem in filio & Patre judicandi potestatem; id quidem quod ad exercenda ejus potestatis rationem attinet, admitti potest; at non, quo ad causam potestatis, & inde secuti cultus. Etenim causa prima ejus potestatis est Deus Pater; eò quod eam filio dederit; tum etiam non ideo honore afficiendus est Pater, quod ipsi datum sit omne iudicium; sed ideo honore afficiendus filius, quia Pater illi omnē iudicium dedit. Locus quæcunque Pater facit &c. nihil ad judicandi potestatem facit; cum de operatione Christi mirabilium operum agat; quemadmodum status controversiae, quam cum Iudeis Dominus habet, ostendit. Quamobrem sine causa a Smiglecio allatus videtur.

Pergit Smiglecius. Quod verò additur: potestatem ei dedit iudicium facere, quia filius hominis est, non ita accipendum est, ut Christus solum, qua homo est, iudicet: Iudicat enim pari cum Patre potestate, & habet vitam in semetipso & que ut Pater, ad quoscunque voluerit vivificandos. Sed sensus est, ideo commissum esse à Patre iudicium, quod non sit solum Deus, sed etiam homo, &c. De hac potestate accipendum est, quod dicitur Christus constitutus à Deo iudex vivorum & mortuorum. Act. 10. 42. & 17. 31. Quocirca sicut ob priorem potestatem Christus Deus dicendus est: ita propter aliam potestatem Deus nequaquam dici potest, & illa quidem prior Christo, &c. innata; hæc verò donata, ob quam nec Deus dicitur, nec divino cultu afficiendus est. Christus ait, datum sibi esse iudicium, quia filius hominis est. Ergò non idcirco datum ei iudicium est, quod non solum Deus sit, verum etiam homo; atque proinde is sensus, quem Smiglecius vult verbis Christi inesse, ipsius Christi verbis repugnat. Nec verò loci, de pari cum patre judicandi, & quos velit vivificandi, potestate; amplius quicquam, quam vim & amplitudinem potestatis Domini Iesu ostendunt; at Christo eam potestatem judicandi esse innatam; aut eum verborum Domini esse sensum, quem Smiglecius verbis Domini Iesu affingit, nullo modo præferunt. Præterea cum extremum illud iudicium, Christus homo executurus est, uti loci Act. 10. 42. & 17.

Ioan. 5.27.

ab ipso

ab ipso Smiglecio citati evidenter docent; cur idem tanquam homo inferiora iudicia non exequeretur? Nonné aperiisse Paulus, Idcirco Christum mortuum esse & resurrexisse & revixisse testatur, ut vivis & mortuis dominetur? Quare si morte & resurrectione consecratus est Christus, ut vivis & mortuis dominetur; certè Christus homo naturā, vivis & mortuis dominatur, ac proinde eos judicat. De ea judicandi innata illi potestate, quam exercet ut Deus naturā, divina littera nusquam agunt. Immò verò si judicandi potestas fuisse innata Christo; sine causa fuisse illi a Deo donata. Deus autē nihil sine causa facit. Et cum per donatam potestatem Christus omnia iudicia exerceat; illa innata in Christo judicandi potestas, fuisse prorsus otiosa. Cum igitur omnis potestas judicandi, a Patre filio collata sit; & eo fine collata, ut honore ab omnibus afficiatur filius, quemadmodum Pater; efficitur necessariò, non esse illi naturalem: ac nihilominus hanc judicandi potestatem esse prorsus divinam, propter quam Christus, & jure pro Deo habeatur, & honore prorsus omnes divino eū afficere teneantur.

At pergit Smiglecius: Si infest Moscorovius, nullam in Christo potestatem esse, quia data non sit, fateor: Nam & divina potestas data est Christo, per æternam generationem, sicut eam quis filius cum natura accipit à Patre omnem potestatem naturae suæ convenientem. Altera verò potestas data est Christo, sed per liberalem donationem. Si datam divinam potestatem Christo a Deo Patre, satetur Smiglecius; eandem per æternam generationem dari non potuisse, agnoscat necesse est. Nam data Christo potestas, præsupponit Christum divinam illam potestatem non habuisse, antequam illi data esset. At ab æterno genitus, semper potestatem omnem, quemadmodum ipse Pater, secundum adversarios habuit. Ergo ab æterno genito, divina potestas nulla ratione dari potuit, ne per æternam generationem quidem. Exemplum generationis hominis, quod afferit Smiglecius, nihil ad rem præsentem facit. Nam homo ab homine accipit generatione substantiam, non eandem, sed diversam; cui substantiæ potestas, seu potius acquirendæ illius facultas natura inest. At in divinis diversam substantiam acquiri generatione, negant adversarii. Ergo hic neque ejusmodi potestati, vel potius facultati, locum esse animadvertiscant. Mitto, quod hæc æterna generatio, sit ex eorum genere, quæ fieri non possunt. Æternum enim a parte ante digni, videtur prorsus ad uālē. Nam æternum, ab omni æternitate suum esse habet. Ergo ut illud generatione acquireret, nunquam opus habuit. Dei filius, secundum adversarios, æternus est, etiam a parte ante: Ergo filium æternum genitum, prorsus est ad uālē. Secundò: In simplicissimo ente, activam & passivam generationem dari, prorsus itidem

Rom. 14. 9.

tidem ad ueritatem est. Etenim generatio ejusmodi, compositionem pra-supponit necessariò. Divina Patris essentia, est ens secundum ad eis sa-rios simplicissimum. Ergo in divina Patris essentia, dari generationem activam, dum Pater generare dicitur, & passivam, dum filius generari asseritur, prorsus ad ueritatem est. Denique aut hæc generatio filii, ad finem suum pervenit, nempe natum filium, aut non. Si pervenit; Ergo Deus Pater, ex generante factus est non generans, atque ad eum modum, essentiâ suâ mutabilis, quod prorsus ad ueritatem est. Si non per-venit, ergo filius nondum natus est; quod universis literis repugnat, quæ filium natum testantur. Alia permulta, quæ a nostris adver-siorum sententiæ opposita sunt, in præsens non affero; ex his quæ at-tuli, Smiglecius, opinor, quæcum verè æternam istam generationem, & genitum ex essentia Patris filium, contra nos urgeat, perspicere poterit. Quod si excipiat, aliter hæc in divinis & metaphysica generatione cōsiderari oportere, proferat revelationem divinam, testimonia nem-pe è sacris literis excepta, quibus tutò acquiescere pia mens & con-scientia debet; & rem præsentem ex iis necessariò approbet. Sin id facere non possit, sciat naturæ & rationis lumen, opinionibus humanis, ex o-tiosis speculationibus quorundum natis, & certo annorum decursu fir-matis, supprimi nulla ratione posse; in iis hominibus maximè, quibus per Dei gratiam è sacris literis, immò ex ipsis adversariorum libris in-notuit, quæ primæ vetustatis, & eam proximè subsequentis, iis de re-bus sententia fuerit. Postremò cum fateatur Smiglecius, datam filio a Patre potestatem, quounque modo data est, hinc efficitur necessariò, Patrem a filio naturâ esse diversum, cum is qui det, & qui accipiat, nunquam possit esse, unus idemque natura. De diversitate hujus potestatis supra docuimus. Ex his itaque quæ attulimus singulis, satis appa-tet, Christum divina liberalitate consecutum, ut Deus esset. Nam & nomen supra omne nomen, quod in obedientiæ præmium illi datum est, quod ipse adversarius fateatur, esse nomen Dei, eum Deum ostendit; & potestas in cælo & in terra super omnia, excepto Deo, illius di-vinum imperium & autoritatem arguit, ac proinde Deum eum de-monstrat; & amplissima illa, eaque prorsus divina judicandi potestas in eum finem illi data, ut ab omnibus divino modo colatur, satis aperte cum Deum exhibit: quantò vero magis hæc omnia in unam summam collata? Discussis itaque, quibus minorem argumentationis meæ labefactatam voluit adversarius, evictoque Christum divina dona-tione Deum esse, argumentum meum invictum permanet, quo docui, Christum esse Deum, a Deo Patre naturâ distinctum.

At quod me etiam Arianum ministrum vocet, non videbatur si-lentio

Ientio prætereundum. Cum enim sine dubio per contumeliam id ab eo fiat, sciat Smiglecius, si mihi illud munus contigisset, me pro summo honore & ornamento illud habiturum fuisse; & cum majores meos summis & longè amplissimis honoribus in hac Repub: ornatos & deco-ratos, Annales nostri testentur; neq; ex eadē stirpe & familia, nostrâ memoriâ, defuerint maximis perfuncti publicis munerib; hoc tamè mu-nus omnibus illis honoribus multis partibus præpositurū fuisse. Quid enim divinius, quæcum voluntatis Dei & Christi esse præconem? qui ho-nor amplior, quæcum hominibus ad summam felicitatem & doctrina & pietate præire? Sed non tantum mihi eruditio divinæ esse, ingenuè profiteor; adde etiam, non ita firmam vale tudinem, quæ tanto muneri exantlando par esset. Idcirco tenuitatis meæ conscius, in auditorum cætus nostri numero persitti, paratus nihilominus Domini Iesu auxi-lio, pro afferenda divina hac veritate, & vindicando Christi Domini mei honore, omnia quæcumque vires exiguae ferant, & facere & per-peti. Quare idem quoq; studium nunc mihi caussa fuit, ut iis, quæ non-nulla Smiglecius è meis contra Skargam decerpst, ac confutare volu-it, hæc opponerem. Tuum erit judicium, Lector candide & erudite, postquam nostras responsiones legeris & expenderis, jurené an injuria Smiglecius tantos sibi spiritus sumat, & nos nostraque tanto cum supercilio & fastu contemnat, ut in posterum se nostras, uti is vocat, aphanias propositurum omnibus ad spectandum & execrandum, Thra-sonis instar, minitetur. Si divinarum literarum auctoritate, si rationi-bus evidenter deductis, nos aliquid docuerit, cedemus ultrò meliora docenti; sin sophismatis veritatem divinâ oppressam voluerit, quem-admodum & antehac libro adversus nos edito, & nunc iterum fecit; sciat nobis animum viresque, Dei auxilio, ad veritatem divinam asse-rendam, & ab omnibus sophismatis vindicandam, non defuturum.

Dominus Iesus, cuius de veritate ac honore & gloria, & Patris i-psius, ac hominum salute agitur; veritatem suam omnium oculis infec-rat, & divina sua virtute præstet, ut palmam apud omnes obtineat; quod tandem, quicquid illius divinæ veritati repugnat, ultrò concidat atque corruat, summâ cum illius & Dei Patris gloria, & hominum omni-um salutem, Domini expertentium, voluptate, Amen.

1292.

SCRIPTA hac response, inaudieram Smigleciū & illum librum contra nos edidisse, & multò plura in eodem è nostris confutare conatum fuisse. Ut librum primo quoque tempore videarem, cupide expetivis eo fine, ut si quid solidi contra me attulisset, admitterem; sī vero, quemadmodum in ista Appendice fecit, nostra exagitare potius quam resellere connisus fuisset; artes illius detegarem. Ecce autem, dum id mihi in quodam itinere propono: domum reversus, è quodam amico meo singulari intellexi, illum & response, ad illum librum aggressum, & benè in ea progressum esse. Res ea ita me affecit, ut in iis, quæ ad Dei gloriam pertinent, fieri afferat, in quibus cuiusq[ue] votum est, ut alios prævenire malit, quam præveniri. Sed cum majore cum dexteritate, eundem amicum meum, response, illam adornaturum, quam me ipsum, mihi persuaderem; cum labore ab illo suscepimus, gloria Dei, cui nos nostraq[ue] debemus omnia, nomine, mihi fuit perjucundum. Quæ tibi significanda, candide & erudite lector, putavi, ut response, brevi te habiturum ad alterum etiam Smigleciū librum intelligeres; & quæ causa intervenierit, quo minus ipse respondet, cognitum haberes. Dominus Iesus adst tibi. Amen.

Errata sic corrige.

Pagina 4. Versu 28. pro sentenita, lege sententia. pag: 8. v: 4. pro Skara, lega Skarga. pag: 1. v: 12. pro approbit, lege approbat. pag: 12. v: 15. pro idolatria, lege idololatras. pag: 32. v: 15. quippe quam illuminatus sit, adde, Deus pag: 37. v: 28. pro ablutionem, lege ablutionem. pag: 42. v: ult: pro vocat, repone scribit, & 43. v: 1. pro scribit, repone vocat. pag: 63. v: 3. pro illud, lege illius,